[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2010

                              № 70
п.Нижнесортымский
Об утверждении Порядка осуществления
в муниципальных учреждениях, финансируемых

из бюджета сельского поселения Нижнесортымский
доплаты до минимальной заработной платы,
установленной в Ханты - Мансийском

автономном округе – Югре
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Трехсторонним соглашением «О минимальной заработной плате в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре» от 03.12.2009:

1.Утвердить Порядок осуществления в муниципальных учреждениях, финансируемых из бюджета сельского поселения Нижнесортымский доплаты до минимальной заработной платы, установленной в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре согласно приложению.
2.Финансирование затрат муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета сельского поселения Нижнесортымский, связанных с доплатой до минимальной заработной платы, установленной в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре, производить в пределах общего фонда оплаты труда по соответствующему муниципальному учреждению.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения

                   П.В. Рымарев

                                                                                Приложение к постановлению

 администрации сельского

     поселения Нижнесортымский
                                                                                  от 19 апреля 2010  № 70

Порядок осуществления
в муниципальных учреждениях,  финансируемых из бюджета сельского поселения Нижнесортымский доплаты до минимальной заработной платы, установленной в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре
1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях социальной поддержки работников муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета сельского поселения Нижнесортымский (далее - поселение) и недопущения снижения их заработной платы ниже минимальной заработной платы, установленной в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре.
1.2.Настоящий Порядок определяет условия установления в  муниципальных учреждениях,  финансируемых  из бюджета поселения (далее – муниципальные учреждения поселения) доплаты при обеспечении уровня заработной платы не ниже минимальной заработной платы, установленной в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре.

1.3.В целях реализации настоящего Порядка применяется размер минимальной заработной платы, установленный Трехсторонним соглашением «О минимальной заработной плате в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре».

1.4.Порядок может быть изменен по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

2. Условия осуществления доплаты и порядок ее начисления
2.1.Месячная заработная плата работников муниципальных учреждений поселения (далее - работники), состоящих в трудовых отношениях с работодателем, не может быть ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре,  при условии, если указанным работником полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены трудовые обязанности.
2.2.Работникам, которым по условиям работы не может быть установлена ежедневная или еженедельная продолжительность рабочего времени, может вводиться суммированный учет рабочего времени, применяемый при разработке графиков сменности. Месячная заработная плата таких работников не может  быть ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре, при условии, что работник отработал норму рабочего времени за учетный период (квартал, год), выполнил трудовые обязанности.
2.3.Доплата до размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре, производится работникам, основным местом работы которых являются муниципальные учреждения поселения, по основной занимаемой должности.
2.3.1.В случае если по специфике работы муниципальных учреждений поселения в штатном расписании предусмотрены должности в дробном размере от ставки – 0,25, 0,5, 0,75 и другие,  то доплата до размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре, производится пропорционально размеру ставки по занимаемой должности.
2.3.2.В случае если в течение месяца работником не полностью отработана норма рабочего времени и не выполнены трудовые обязанности, вследствие отсутствия работника на рабочем месте по причине болезни, отпуска, доплата до размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, устанавливается пропорционально отработанному времени.
2.4.Начисление доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре, производится в виде доначисления разницы между начисленной заработной платой и размером минимальной заработной платы, установленным в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.
2.5.Муниципальные учреждения поселения предоставляют в финансово-экономический отдел администрации поселения приказ о доплате до  размера  минимальной заработной платы, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре до 5 числа ежемесячно. На основании приказа муниципального учреждения поселения финансово-экономический отдел администрации поселения производит доплату работникам муниципальных учреждений поселения.